Kính gửi:

              - Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

                 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1639/STTTT-BCXB ngày 05/8/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày

20 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật

về Covid-19; Để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-

19, thực hiện tốt công tác truyền thông, ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng phát

tán tin giả, tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch

Covid19; cung cấp thông tin kịp thời để nhân dân hiểu, bình tĩnh, chia sẻ, ủng

hộ, đoàn kết và tích cực thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch, góp phần

củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước;

UBND  huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí; cử người phát ngôn, chủ động cung cấp thông tin, trong mọi tình huống đảm

bảo thông tin được cung cấp nhanh nhất, không bị động, bất ngờ, tuân thủ kỷ

luật phát ngôn, thống nhất đầu mối phát ngôn, tránh tình trạng cùng một sự việc

nhưng các ngành, địa phương lại phát ngôn không thống nhất dẫn tới việc bị suy

diễn, xuyên tạc; trong trường hợp địa phương phát sinh việc đột xuất, sự cố bất

thường thì cần nhanh chóng cung cấp thông tin ban đầu cho các đơn vị báo chí

trong huyện, tỉnh, trong đó nêu rõ quan điểm chỉ đạo và giải pháp xử lý bước

đầu sự việc (nếu có); thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nhất là thông tin

trên không gian mạng về công tác phòng chống dịch tại địa phương để xử lý,

giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bức xúc của người dân, doanh

nghiệp.

Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tham gia phòng chống dịch Covid-19

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của cấp có thẩm quyền, có thái độ đúng

mực với người dân, tránh gây bức xúc, bất bình, làm nóng vấn đề, phát tán các

thông tin bất lợi lên mạng xã hội, ảnh hưởng đến quá trình thực thi các biện

pháp phòng chống dịch.

 Các cơ quan, đơn vị quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc quyền quản lý tìm hiểu kỹ nội dung trước khi đăng tải,

chia sẻ thông tin trên mạng xã hội; không đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT
V/v thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP

ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai

sự thật về Covid-19.

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021

2

thật, gây hoang mang, hiểu lầm về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

Đề nghị Công an huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tăng

cường theo dõi, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp phát tán tin giả, tin sai

sự thật về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy

định pháp luật.

 2. Trung tâm VHTT và TTDL huyện

 - Tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày

20/7/2021 của Chính phủ về chuyên đề về phòng, chống dịch Covid-19, chú

trọng phản ánh việc các cơ quan chức năng cảnh báo và xử lý tin giả, tin sai sự

thật về Covid-19.

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Trung ương và của tỉnh

vể công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phản ánh trung thực, khách quan,

tích cực về nỗ lực của các cấp, ngành thực hiện phòng, chống dịch bảo vệ sức

khỏe nhân dân; chủ động phản bác luận điệu xuyên tạc về công tác phòng,

chống dịch trên địa bàn tỉnh.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Tiếp tục theo dõi thông tin báo chí, mạng xã hội, xử lý nghiêm các cá

nhân, tổ chức đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu lầm

về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để thẩm

định nguồn tin, cảnh báo tin giả, tin sai sự thật. Trong trường hợp không xác

định được danh tính, nhân thân của đối tượng vi phạm báo cáo Sở Thông tin và

Truyền thông, Công an tỉnh để có biện pháp xử lý.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng HĐND UBND huyện;

- Trung tâm VHTT TTDL huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

3

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-10T15:51:45+0700

		2021-08-11T07:50:36+0700

		2021-08-11T07:50:53+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-11T07:51:49+0700